Vers. 25. « Que la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ soit avec votre esprit. » De même que le dénombrement du peuple d'Israël se faisait, comme le dit l'Écriture, suivant les noms des chefs *Nomb* ; ainsi la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ est répandue dans l'homme tout entier, et dans tous les saints. Mais c'est en prenant la principale et la meilleure partie, c'est-à-dire l'esprit, qu'il est dit de l'homme tout entier : « Que la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ soit avec votre esprit. » Or, lorsque la grâce est dans l'esprit, elle rend spirituel l'homme tout entier, et fait que la chair est sou-

mise à l'esprit, que l'âme ne soit pas subjuguée par la chair, mais qu'étant ramenée à son état de substance spirituelle, elle s'attache étroitement au Seigneur. *II Cor.* vi. Voici, d'après les Juifs, l'interprétation des noms cités dans cette épître : Paul, veut dire *admirable*, Timothée, signifie *bienfaisant*, Philémon, *don merveilleux*, ou la *bouche du pain* (*os panis ab ore non ab osse*), Appia, veut dire *continent* ou *liberté*, Archippe *longueur de l'œuvre*, Onésime, *répondant*, Epaphras qui *porte des fruits*, et *voyant*, ou *s'accroissant*, Marc, *sublime par le commandement*, Aristarque, *montagne d'une œuvre plus importante*, Demas, *qui garde le silence*, Luc, *qui se lève*. Si vous voulez maintenant comprendre le sens de ces noms d'après leur étymologie, il n'est pas difficile de voir comment celui qui est admirable et bienfaisant écrit à celui à qui il a été accordé de triompher de tous les vices, et dont la bouche s'ouvre pour recevoir le pain céleste ; ainsi que celui qui est chaste et libre, et prolonge la chaîne de ses bonnes œuvres ; comment encore il écrit pour celui qui répond à son témoignage, ainsi qu'à celui à qui l'épître est spécialement adressée et dont la fécondité salutaire ne cesse de s'accroître. Vient ensuite celui qui s'est élevé au-dessus des autres par la pratique des commandements, celui qui en accomplissant des œuvres plus importantes est parvenu jusque sur la montagne, celui encore qui a placé une garde à sa bouche, et une porte de défense à ses lèvres, et

cum ad Philemonem epistolam scriberet, Marcum ponit, quem puto Evangelii conditorem, et Aristarchum cujus supra fecimus mentionem, et Demam, de quo in alio loco queritur : « Demas me dereliquit, diligens præsens sæculum, et abiit Thessalonicam. Et Lucam medicum, qui Evangelium et Actus Apostolorum Ecclesiis derelinquens, quomodo Apostoli de piscatoribus piscium, piscatores hominum facti sunt *Matth.* iv : ita de medico corporum, in medicum est versus animarum, de quo et in alio loco : « Misi, inquit, cum illo fratrem, cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias ; » *II Cor.* viii, 18 : cujus liber quotiescumque legitur in Ecclesiis, toties ejus medicina non cessat.